1

	Чăваш Республики

Красноармейски район

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2016.01.15
11
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
c. Красноармейское

15.01.2016
№

11

	О проведении месячника по                                                                                                           оборонно-массовой и спортивной работе, посвященного Дню защитника Отечества

В целях активизации оборонно-массовой и спортивной работы, пропаганды здорового образа жизни среди населения района, сохранения и развития лучших традиций в области защиты Отечества, воспитания высоких гражданских, патриотических и духовно-нравственных качеств подрастающего поколения администрация Красноармейского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Провести с 25 января по 24 февраля 2016 года месячник по оборонно-массовой и спортивной работе, посвященный Дню защитника Отечества (далее – Месячник).

2. Для обеспечения организованной подготовки и проведения Месячника утвердить Положение о проведении (приложение № 1), состав оргкомитета (приложение № 2), комплексный план подготовки и проведения (приложение № 3).

3. Отделу образования и отделу социального развития и архивного дела администрации Красноармейского района:

- организовать работу подведомственных учреждений по проведению Месячника;

- представить информацию о проделанной работе к 29 февраля 2016 года.

4. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям предприятий и организаций принять соответствующие меры по проведению Месячника.

5. Контроль за исполнение данного постановления возложить на начальника отдела образования Григорьеву С.А.
Глава администрации

Красноармейского района                                                                          С.Л. Молотков

Григорьева С.А.
Приложение № 1

к постановлению администрации

Красноармейского района

от 15.01.2016    № 11
Положение

о проведении месячника по оборонно-массовой и спортивной работе,                                                                                посвященного Дню защитника Отечества
I. Общие положения

1.1. Районный месячник оборонно-массовой и спортивной работы, посвященный Дню защитника Отечества (далее - Месячник), проводится в рамках реализации подпрограммы «Молодежь Красноармейского района» муниципальной программы «Развитие образования в Красноармейском районе  Чувашской Республики на 2012 – 2020 годы».

1.2. Месячник проводится с 25 января по 25 февраля 2016 года.
II. Цели и задачи

2.1. Месячник проводится в целях военно-патриотического воспитания подростков и молодежи, развития физической культуры и спорта, укрепления здоровья, повышения качества подготовки призывной и допризывной молодежи к военной службе, а также в целях формирования гражданско-патриотического сознания молодежи и воспитания толерантности в молодежной среде.
III. Организаторы месячника

3.1. Организаторами Месячника являются отдел образования и отдел социального развития и архивного дела администрации Красноармейского района Чувашской Республики.

3.2. Общее руководство подготовкой и проведением Месячника возлагается на организационный комитет по подготовке и проведению Месячника.

V. Участники месячника

4.1. Месячник проводится в образовательных учреждениях, учреждениях культуры, досуга, спорта и т.п.

4.2. Участники Месячника  - молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет.

4.3. Рекомендуется участие видных общественных деятелей, ветеранских, молодежных и спортивных организаций и др.
V. Содержание и формы проведения месячника

5.1. Месячник может проходить с использованием различных форм и методов, широко используя традиционные и новые формы работы с молодежью:

- посещение музеев боевой славы, встречи молодежи с ветеранами Великой Отечественной войны, Героями Советского Союза и России, кавалерами орденов Славы, тружениками тыла, воинами-афганцами, офицерами Вооруженных Сил РФ и офицерами запаса, курсантами военно-учебных заведений, активистами и ведущими спортсменами, представителями творческой интеллигенции;

- возложение венков к мемориалам и памятникам, приведение в порядок обелисков, мест захоронения воинов, погибших при исполнении воинского долга; посещение и оказание адресной помощи инвалидам - участникам боевых действий, семьям погибших военнослужащих;

- организация торжественных собраний, митингов, концертов, акций, посвященных годовщине вывода советских войск из Афганистана;

- проведение уроков мужества, круглых столов, научно-практических конференций, интеллектуальных игр и конкурсов, связанных с историей Вооруженных Сил, и т.д.;

- посещение школьниками, учащимися профессионального образования расположений воинских частей и военных учреждений для ознакомления с боевой техникой и вооружением, воинскими ритуалами, учебой и бытом личного состава;

- организация военно-спортивных праздников, военизированных эстафет, лыжных пробегов, соревнований по военно-прикладным и техническим видам спорта, военно-спортивных игр, конкурсов и слетов, показательных выступлений спортсменов и др.;

- организация торжественных мероприятий, праздничных концертов, смотров и конкурсов строевой и военно-патриотической песни, посвященных Дню защитника Отечества;

- торжественное вручение юношам удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу, первоначальная постановка граждан на воинский учет;

- организация фотовыставок, конкурсов рисунков и презентаций, показ фильмов, посвященных Дню защитника Отечества.

5.2. В ходе подготовки и проведения Месячника рекомендуется:

-  установить тесное взаимодействие с общественными организациями и средствами массовой информации;

- организовать публикацию материалов о проводимых мероприятиях в печати, по радио и телевидению;

- на сайте администрации Красноармейского района и образовательных организаций уделять большое внимание информационному сопровождению Месячника, создав тематические баннеры «Месячник оборонно-массовой и спортивной работы»;

- предусмотреть в день закрытия Месячника проведение вечеров, торжественных мероприятий, возложение цветов, венков к памятникам и обелискам в честь воинов, погибших при исполнении воинского долга.

VI. Подведение итогов месячника

6.1  Организационный комитет по подготовке и проведению Месячника на основании

представленных отчетов подводит итоги, определяет победителей месячника.

6.2  Победители Месячника награждаются дипломами администрации Красноармейского

района. Награждение победителей Месячника проводится в торжественной обстановке. Информация по итогам месячника  публикуется в районных средствах массовой информации.
VII. Финансирование
7.1. Финансирование проводимых мероприятий в рамках Месячника осуществляется за счет средств подпрограммы «Молодёжь Красноармейского района Чувашской Республики» муниципальной программы «Развитие образования Красноармейского района Чувашской Республики» на 2014-2020 годы и муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Красноармейском районе Чувашской Республики» на 2014-2015 годы.
Контактные данные:

Валентинова Ирина Владиславна, ведущий специалист-эксперт по делам молодёжи отдела образования администрации Красноармейского района Чувашской Республики

тел. 2-13-48

эл. почта:obrazov@krarm.cap.ru
Приложение № 2
к постановлению администрации

Красноармейского района

от 15.01.2016    № 11
Состав оргкомитета

по подготовке и проведению месячника оборонно-массовой работы в 2016 году

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность

	1.
	Григорьева С.А.
	Начальник отдела образования, председатель оргкомитета

	2.
	Валентинова И.В.
	Ведущий специалист-эксперт по делам молодежи, секретарь

	3.
	Осипова Р.М.
	Начальник отдела социального развития и архивного дела

	4.
	Калинин Д.В.
	Главный специалист – эксперт по физкультуре и спорту

	5.
	Малинин В.С.
	Директор МБОУ ДОД «ДЮСШ»

	6.
	Маркова Ю.Г.
	Директор МБОУ ДОД «ДДТ»

	7.
	Лаврентьев А.В.
	Глава Красноармейского сельского поселения

	8.
	Васильев Н.И.
	Начальник отдела специальных программ

	9.
	Арсентьев М.Н.
	Начальник ПЧ -32 (по согласованию)

	10.
	Степанов В.А.
	Начальник ОП по Красноармейскому району межмуниципального отдела  МВД РФ «Цивильский» (по согласованию)

	11.
	Терентьев А.И.
	Председатель районного Совета воинов-интернационалистов (по согласованию)

	12.
	Ефимов Г.Л.
	Председатель районного Совета ветеранов (по согласованию)

	13.
	Степанов В.А.
	Руководитель молодёжного объединения «Молодая Гвардия Единой России» в Красноармейском районе ( по согласованию)

	14.
	Макарова О.В.
	Ведущий специалист-эксперт отдела информатизации

	15.
	Козлова Н.В.
	Главный редактор АУ ЧР «Редакция Красноармейской районной газеты «Ял пурнăçĕ» ( по согласованию)

Приложение № 3
к постановлению администрации

Красноармейского района

от 15.01.2016    № 11
 Комплексный план по подготовке и проведению

районного месячника оборонно-массовой и спортивной работы

на территории Красноармейского района в 2016 г.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Утверждение состава оргкомитета, комплексного плана работы по подготовке и проведению месячника
	до 20 января
	Отдел образования

	2.
	Размещение  баннера  о проведении месячника на сайте администрации района,  отдела образования, образовательных организаций района
	до 20 января
	Отдел информатизации

Отдел образования

Образовательные организации

	3.
	Заседание оргкомитета по проведению месячника
	Январь-февраль (по требованию)
	Отдел образования

	4.
	Торжественные мероприятия, посвященные открытию месячника
	23 января
	Руководители образовательных организаций

Главы сельских поселений        (по согласованию)

	5.
	Проведение патриотических уроков и уроков мужества, посвященных знаменательным датам воинской Славы России
	В течение месячника
	Образовательные организации

	6.
	Проведение единых классных часов, посвященных снятию блокады  Ленинграда
	28 января
	Образовательные организации

	7.
	Районная акция «Согреем сердца ветеранов»
	В течение месячника
	Молодёжное объединение «Молодая Гвардия Единой России» в Красноармейском районе

	8.
	Торжественные мероприятия, посвященные

27-й годовщине вывода советских войск из Демократической Республики Афганистан
	12-17 февраля
	Образовательные организации

Главы сельских поселений (по согласованию)

Молодёжное правительство

	9.
	Проведение уроков мужества, посвященных военным действиям в Республике Афганистан
	12-17 февраля
	Образовательные организации

	10.
	Торжественные мероприятия, посвященные Дню защитника Отечества

	20 - 25 февраля
	Образовательные организации

Главы сельских поселений (по согласованию)

	11.
	Фестиваль «Нам этот мир завещано беречь!»
	25 февраль
	Отдел образования

	12.
	Благоустройство памятников и территории, прилегающей к памятникам воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны, воинских мемориалов
	В течение месячника
	Главы сельских поселений (по согласованию)

Руководители образовательных организаций

	13.
	Шефская помощь ветеранам и вдовам ВОВ, труженикам тыла
	В течение месячника
	Главы сельских поселений (по согласованию)

Руководители образовательных организаций

	14.
	Организация встреч с ветеранами войны и труда, воинами-интернационалистами
	В течение месячника
	Образовательные организации

Молодёжное правительство

	15.
	Акция «Победа деда – моя Победа»:

-поздравление ветеранов с Днем Защитника Отечества
	20-23 февраля
	Образовательные организации

Молодёжное правительство

	16.
	Научно-практическая конференция «Поиск»
	до 23 февраля
	МБОУ ДОД «ДДТ»

	17.
	Конкурс исследовательских работ и творческих проектов младших школьников «Я - исследователь»
	с 12.01. по 12.02.2016 г. (школьный этап)
с 12.02. по 26.02.2016 г. (районный этап)
	МБОУ ДОД «ДДТ»

	18.
	Фестиваль школьных музеев «Память»
	5 февраля
	МБОУ ДОД «ДДТ»

	19.
	Республиканская лесная олимпиада
	Февраль
	МБОУ ДОД «ДДТ»

	20.
	Размещение тематических материалов в районной газете «Ял пурнăçĕ» на сайте администрации района
	В течение месячника
	Отдел образования

Отдел информатизации

	21.
	Конкурс видеороликов военно-патриотической спортивной работы по итогам месячника
	До 20 февраля
	Отдел образования

	22.
	Подведение итогов месячника, предоставление отчетов по результатам проведения месячника
	24-26 февраля
	Отдел образования

	Физкультурно-массовые мероприятия

	23.
	Соревнования по мини-футболу памяти воина-интернационалиста В.Степанова
	6 февраля
	Администрация Чадукасинского сельского поселения

	24.
	Чемпионат и первенство района по лыжным гонкам
	13 февраля
	Отдел социального развития и архивного дела

МБОДО «ДЮСШ»

	25.
	Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России-2016»
	14 февраля
	Отдел социального развития и архивного дела

МБОДО «ДЮСШ»

	26.
	Соревнования по лыжным гонкам среди школьников «Тантăш» (эстафета)
	18 февраля
	Отдел социального развития и архивного дела

МБОДО «ДЮСШ»

	27.
	Соревнования по лыжным гонкам среди работников ветеринарных служб
	20 февраля
	Отдел социального развития и архивного дела

МБОДО «ДЮСШ»

	28.
	День здоровья и спорта
	20 февраля
	Отдел социального развития и архивного дела

МБОДО «ДЮСШ»

	29.
	Соревнования по волейболу памяти воина-интернационалиста В.Степанова
	21 февраля
	Отдел социального развития и архивного дела

МБОДО «ДЮСШ»

	30.
	Турнир улиц с.Красноармейское, посвященный Дню Защитников Отечества
	21 февраля
	Отдел социального развития и архивного дела

МБОДО «ДЮСШ»

	31.
	3-ой турнир по хоккею на Кубок главы Красноармейского сельского поселения
	23 февраля
	Отдел социального развития и архивного дела

МБОДО «ДЮСШ»

	32.
	Первенство Красноармейского района по баскетболу среди девушек до 9 класса
	25 февраля
	Отдел социального развития и архивного дела

МБОДО «ДЮСШ»

	33.
	Первенство Красноармейского района по баскетболу среди юношей до 9 класса
	26 февраля
	Отдел социального развития и архивного дела

МБОДО «ДЮСШ»

	34.
	Чемпионат района по волейболу среди женских команд
	В течение февраля
	Отдел социального развития и архивного дела

МБОДО «ДЮСШ»

	35.
	Чемпионат района по волейболу среди мужских команд
	В течение февраля
	Отдел социального развития и архивного дела

МБОДО «ДЮСШ»

C:\Users\org3\Documents\1  ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2016 год\010.doc
PAGE